
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

 

DETERMINAZIONE N. 39  DEL 24/06/2021 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A CARICO DELLA COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 PER LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER SUBENTRO ANPR 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  6 del 15/02/2021 con cui viene nominato, in base alla legge 

388/2000 art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

Visto l’articolo 62 del d.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) che istituisce presso il 

Ministero dell’Interno l’ l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) con l’obiettivo di far 

confluire in un’unica base i dati di interesse nazionale, le anagrafi della popolazione residente e dei cittadini 

italiani residenti all’Estero tenute dai Comuni; 

 

Vista la strategia per la crescita digitale 2014-2020 e il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 

Amministrazione 2017-2019, approvati rispettivamente il 03.03.2015 e 31.05.2017 dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, che attribuiscono un ruolo chiave all’implementazione dell’ANPR per abilitare lo 

sviluppo dei servizi digitali innovativi nel quadro degli obiettivi di trasformazione digitale dei servizi 

pubblici;  

 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica del 04 dicembre 2017, con cui è stato 

approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’intervento “ANPR – Supporto ai Comuni per il 

subentro” volto a promuovere l’entrata a regime dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, 

finanziato nell’ambito PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 – Fondo FSE – Asse 1 – OT11 

– OS 1.3 “Miglioramento delle prestazioni della Pubblica Amministrazione” – Azione 1.3.1, che prevede 

l’erogazione di contributi forfettari, definiti in applicazione dell’opzione di semplificazione dei costi di cui 

all’art. 67 p.1, lett. c), del regolamento (UE) n. 1303/2013, ai Comuni che abbiano realizzato la migrazione 

ad ANPR;  

 

Considerato che tale importo è modulato in funzione della dimensione demografica del Comune, prevedendo 

cinque classi distinte, a ciascuna delle quali è associato uno specifico importo riconoscibile, e che nella 

fattispecie ammonta ad € 1.000,00 in quanto il Comune di Torre de’ Negri rientra nella dei comuni inferiori a 

1.000 abitanti; 

  

Considerato che, grazie all’opera quotidiana della dipendente del servizio demografico, si è riusciti a 

subentrare entro la scadenza fissata al 31.12.2019;  

 

Dato atto che questo Comune ha presentato regolare domanda sulla piattaforma ministeriale a seguito di 

avvenuto subentro in data 08.10.2019; 

 



 

Considerato che il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione e subentro in ANPR ha provveduto, 

in ottemperanza alle disposizioni ministeriali in materia:  

- ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da ANPR  

- ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati e alla mappatura e censimento delle diverse 

postazioni di lavoro, così come previsto dal Piano Ministeriale di Subentro;  

- ad estrarre, analizzare e soprattutto a bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le tabelle pubblicate 

dal Ministero e dall’Istat;  

- a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di iscrizione, cancellazione e registrazione dei dati 

anagrafici nella nuova banca dati nazionale ANPR;  

 

Dato atto che il contributo di € 1.000,00 è stato erogato a questo Comune in data 02.04.2021; 

 

Considerato che le motivazioni pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 

funzione Pubblica, in merito all’erogazione e alla destinazione dei fondi rappresentano un chiaro indirizzo 

sulla effettiva destinazione dei contributi, là dove si afferma: “il contributo non punta a ristorare gli enti dei 

costi sostenuti per la realizzazione dell’intera operazione di migrazione ma ad offrire una leva incentivante 

rispetto al processo di implementazione e completa entrata a regime della piattaforma nazionale”;  

 

Osservato, pertanto, che “l’effetto incentivante” non può che realizzarsi nell’erogazione del contributo 

unicamente alla dipendente del servizio anagrafe Grugni Sara Silvia che ha dovuto affrontare un impegno 

supplementare, assai gravoso, per poter raggiungere il risultato atteso, e cioè la migrazione di tutta la banca 

anagrafica, previa bonifica di tutti i dati, entro la data fissata dal Ministero dell’Interno del 31.12.2019; 

 

 

tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

 Codifica di bilancio:  1.03.1.0101– Cap. 712; 

 Denominazione “ Fondo per il miglioramento dell'efficienza del Servizio Finanziario”; 

 

 

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. di impegnare e liquidare la somma complessiva di Euro 1.000,00 a favore della Sig.ra Grugni Sara Silvia 

per i motivi indicati in premessa, dando atto che l’impegno è stato contabilizzato a carico dell’intervento 

di cui ai seguenti riferimenti: 

 

 Codifica di bilancio:  1.03.1.0101– Cap. 712; Impegno n. 92 

 Denominazione “ Fondo per il miglioramento dell'efficienza del Servizio Finanziario”; 

 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

“visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 

Torre de’ Negri, lì 24/06/2021 

 

   

      IL RESPONSABILE AA.GG. 

                                                                                                     (L’assessore Marazzi Maurizio) 

                                                                                              



 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 

 
 

 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

